

路桥区 2013 年国民经济和社会发展统计公报

路桥区统计局

(2014 年 3 月 28 日)

2013年，面对国内外复杂严峻的经济形势，全区人民在区委区政府正确领导下，紧紧围绕“三个率先”奋斗目标，坚持“稳中求进、转中求好”总基调，以重点带全局、以创新谋突破、以实干求实效，克难攻坚，开拓奋进。全区经济健康发展，社会事业和谐稳定，人民生活持续改善。

一、综合

国民经济保持平稳增长。据初步核算，2013年，全区实现生产总值428.40亿元，比上年增长8.3%。其中，第一产业增加值11.01亿元，下降0.8%；第二产业增加值201.88亿元，增长7.9%；第三产业增加值215.50亿元，增长9.1%。三次产业结构为2.6:47.1:50.3。全区人均生产总值为95226元，增长7.7%。

二、农业

农业生产基本稳定。全区实现农林牧渔业总产值18.79亿元，比上年下降1.0%。其中，农业产值8.09亿元，下降1.7%；林业产值0.04亿元，增长1.9%；牧业产值1.64亿元，下降14.2%；渔业产值8.77亿元，增长2.6%；农林牧渔服务业产值0.25亿元，增长3.2%。

全年农作物总播种面积16650公顷，比上年下降0.1%。全年粮食播种面积7295公顷，增长2.6%。粮食总产量49633吨，增长4.6%，其中谷物产量45968吨，增长5.7%；豆类产量2067吨，下降12.5%；薯类产量1598吨，下降1.7%。非粮食作物播种面积9353公顷，下降2.2%。全年蔬菜产量167701吨，下降2.6%，水果产量58207吨，下降4.1%。

现代农业取得新成绩。建成标准化粮食生产功能区9836亩，完成高标准基本农田建设2.94万亩；新建省、市现代农业重点项目7个，发展家庭农场13个；启动八九十塘农业综合开发项目和区农机化公共服务中心建设；花卉苗木等一批产业示范区通过省级验收，路桥花木城项目成功签约。

畜牧业产量减少。全年肉类总产量5610吨，比上年下降9.8%，其中猪肉产量4550吨，下降8.8%。禽蛋产量2964吨，下降13.4%。

渔业产量基本稳定。全年水产品产量57437吨，比上年下降0.6%。其中海洋捕捞产量39329吨，下降0.5%；海水养殖产量10980吨，增长2.1%。

全区注册登记的农民专业合作社有278家，其中省级示范性专业合作社15家，市级规范化专业合作社88家。全区共认证绿色食品7个，国家无公害农产品14个，浙江省无公害农产品产（基）地22个。新培育市级农业龙头企业3家和区级农业龙头企业8家。全区累计有48家区级以上农业龙头企业，其中市级32家、省级2家。

平原绿化扎实推进。全年累计投入绿化资金1.4亿元，新增平原绿化面积3950亩。横街镇已顺利通过省级“森林城镇”验收。40个“森林村庄（绿化示范村）”已建设完成，其中省级森林村庄6个、市级森林村庄6个、市级绿化示范村14个、区级绿化示范村14个。

三、工业和建筑业

工业生产平稳增长。2013年，全区实现工业增加值184.78亿元，比上年增长8.0%。规模以上工业企业（年主营业务收入2000万元及以上）357家（快报数据），实现工业总产值533.45亿元，增长5.5%。其中，轻工业实现总产值91.13亿元，增长9.3%；重工业实现总产值442.32亿元，增长4.8%。实现新产品产值107.81亿元，增长35.0%，新产品产值率为20.2%。实现出口交货值116.40亿元，增长3.8%，出口交货值占销售产值比重为22.5%。全区工业总产值超亿元企业有111家，与上年持平，实现总产值432.57亿元；其中，超10亿元企业7家，实现总产值177.37亿元。工业经济效益下滑。2013年，全区规模以上工业企业实现利税总额23.74亿元，比上年降低9.2%，其中，利润总额10.69亿元，下降18.6%。

建筑业继续增长。全区建筑业实现增加

值17.10亿元，按可比价格计算，比上年增长6.6%；实现总产值183.44亿元，增长18.2%。资质以上建筑企业房屋建筑面积611.51万平方米，增长17.7%；房屋竣工面积320.83万平方米，增长8.4%；实现利润总额7.38亿元，增长11.9%；税金总额6.71亿元，增长13.8%。

四、固定资产投资和房地产业

固定资产投资规模继续扩大。实现固定资产投资157.00亿元（包含台州经济开发区3.00亿元），比上年增长25.6%。其中，第二产业实现投资50.01亿元（包含台州经济开发区3.00亿元），增长33.3%；第三产业实现投资106.85亿元，增长22.3%。固定资产投资项目327个，投资额84.56亿元，增长11.5%；城镇基础设施投资23.64亿元，增长0.6%。

重点工程建设有序推进。全年省、市级22个重点项目当年完成投资额32.49亿元。其中，台州市金属资源再生产业基地当年实现投资3.99亿元，累计完成投资11.42亿元；路桥生活资料市场园区（一期）商城区块当年实现投资1.88亿元，累计完成投资4.49亿元；台州栅岭汪排涝调蓄工程当年实现投资2.85亿元，累计完成投资8.37亿元；75省道南延路桥段当年实现投资1.30亿元，累计完成投资4.96亿元；建筑装饰城二期工程当年实现投资2.92亿元，累计完成投资5.45亿元。

房地产投资较快增长。全年房地产开发实现投资72.44亿元，比上年增长47.3%。房屋施工面积433.18万平方米，比上年增长14.9%，房屋竣工面积18.07万平方米，比上年增长137.2%。商品房销售面积42.88万平方米，比上年增长51.3%。

五、交通和邮电业

交通运输业运行平稳。全年实现公路客运量2982万人，水运客运量1.13万人；公路货运量1234万吨，水运货运量1440.37万吨。沿海港口货物吞吐量（规模以上）39.72万吨。民用航空实现客运量61.08万人次，增长51.2%，民用航空完成货物吞吐量6912.1吨，增长57.6%。

年末全区等级公路总里程617公里，增长了20公里。全区汽车拥有量14.18万辆，增长13.7%；其中，私人汽车拥有量12.74万辆，增长14.4%。

2013年全区实现邮电业务收入9.48亿元，比上年增长4.5%。其中，邮政业务实现收入0.47亿元，增长48.5%，电信业务实现收入9.01亿元，增长2.9%。年末城乡固定电话用户为17.86万户，比上年减少1.83万户，移动电话用户达91.14万户，比上年减少5.00万户。年末拥有互联网宽带接入用户数17.70万户，增加2.75万户。

六、国内贸易和旅游业

消费市场运行平稳。2013年，全区实现社会消费品零售总额241.42亿元，比上年增长5.4%。分行业来看，批发业实现零售额17.76亿元，下降6.1%；零售业实现零售额205.82亿元，增长6.3%；住宿业实现零售额1.21亿元，下降6.1%；餐饮业实现零售额16.63亿元，增长8.4%。全区年成交额超亿元的市场达22家，成交总额达399.64亿元。路桥生活资料市场园区一期商城区块、台州市粮食储备配送中心、建筑装饰城二期等项目加快建设；方林汽车产业集聚区列入省级现代服务业集聚示范区，路桥小商品市场改扩建一期开业。

旅游业保持稳健态势。2013年共接待旅游总人数353.13万人，比上年增长17.4%，其中国内游客352.66万人次，比上年增长17.4%；实现旅游总收入33.57亿元，增长22.4%，其中旅游外汇收入103.32万美元，下降18.6%。

全区共有星级饭店5家，客房638间，床位数950个，旅行社11家。

七、对外经济

对外贸易有所好转。2013年全区外贸进出口总额33.88亿美元，比上年增长2.8%。

其中进口总额14.45亿美元，下降8.6%；出口总额19.43亿美元，增长13.2%。在出口总额中，三资企业出口1.52亿美元，增长1.6%；生产企业出口15.56亿美元，增长9.9%；外贸企业出口2.35亿美元，增长55.3%。2013年全区有进出口实绩的企业427家，同比增加20家，其中进出口超1000万美元的企业有73家，同比增加5家。出口国家和地区已达176个。

全年新批外商投资企业3家，合同利用外资3548万美元，实际利用外资2895万美元。

全年新批境外投资项目7个，中方投资额618万美元。全区累计境外投资项目69个，中方累计投资额5857万美元。

服务外包发展良好。2013年新注册服务外包企业1家，全区累计已注册服务外包企业3家。服务外包离岸合同额15万美元，比上年增长150%；离岸合同执行额15万美元，增长150%。

八、财政与金融

2013年全区实现财政总收入58.19亿元，比上年增长7.2%。公共财政预算收入32.15亿元，增长10.2%，其中税收收入28.66亿元，增长9.6%。公共财政预算支出24.57亿元，增长4.7%。

金融机构存贷款规模继续扩大。2013年末，全区金融机构本外币存款余额718.92亿元，比上年末增长11.8%。当年新增存款75.93亿元。其中城乡居民本外币储蓄存款余额425.97亿元，增长10.0%。年末金融机构本外币贷款余额626.06亿元，增长2.3%。当年新增贷款10.66亿元。

2013年末全区累计已有上市公司3家，与去年同期持平。年末有小额贷款公司4家，合计注册资金8亿元，全年累计发放贷款20.90亿元。

保险市场发展平稳。全年保费总收入11.23亿元，比上年增长13.2%。其中财产险保费收入7.30亿元，人寿险保费收入3.93亿元，分别比上年增长15.5%和9.2%。全年各类赔款、给付支出4.52亿元，比上年增长24.0%。

九、科学技术和教育

2013年全区规上工业研究与试验发展（R&D）经费支出6.10亿元，占GDP比重1.4%，比上年提高0.3个百分点。高新技术产业规上企业达到85家，实现工业总产值133.1亿元，占规模上工业总产值25.0%。用于科技事业的财政一般预算拨款7916万元，增长4.4%。新增国家级科技项目7项，包括国家中小企业创新基金项目2项、国家火炬计划5项；新增省级科技计划项目11项。新增专利申请11706件、授权1385件，其中新增发明专利申请量187件，发明专利授权量55件。

全年新增1件驰名商标，全区被国家工商总局认定的驰名商标达到3件。全区浙江名牌产品26个，地理标志保护产品1个。全区有29家食品企业取得QS证书。年末全区有各类检验机构8家。

全区现有幼儿园161所，在园幼儿26732人，与上年基本持平；普通小学23所，在校生47669人，比上年减少162人；初中13所，在校生15336人，比上年增加777人；高中5所，在校生7693人，比上年减少156人。2013年高考上线人数2291人，上线率86.8%，其中文理科重点线人数达268人，比上年增加22人。

教育设施投入进一步加大。年末，全区教育设施总面积85.66万平方米，比去年同期增长7.3%。区级机关幼儿园新建工程、路桥小学二期工程、金清中心小学迁建一期工程、区滨海幼儿园改造工程、桐屿小学2号楼工程等近十项重点工程已经完工。镇（街道）公办中心幼儿园建成率100%，省等级幼儿园覆盖率87.01%。

全年教育经费预算6.5亿元，与上年基本持平。

十、文化、体育和卫生

文化建设成果丰硕。成功创建省级文化先进区；区图书馆正式投用；完成79个村（居）社区文化基础设施建设，建成29个文

化礼堂；全年送演出135场、电影2600场；图书11000册到基层；群众性文体活动蓬勃开展，路桥运动员在世界体操锦标赛上获得1金，实现历史性突破。

公共卫生服务日渐完善。恩泽医院基本建成，区中医院主体工程结顶，区三院、蓬街镇卫生院整体迁建工程完成设计招标，区级公立医院实现药品零差率销售。年末全区拥有各类医疗卫生机构128家，床位1782张，各类卫生技术人员2915人，其中执业医师和执业助理医师1173人，注册护士1032人。年末每千人拥有卫生技术人员6.46人，全区拥有卫生防疫人员59人。

十一、能源消耗、环境保护

节能降耗工作进一步加强。全社会用电量27.22亿千瓦时，比上年增长8.0%。第一产业0.24亿千瓦时，增长8.5%；第二产业18.57亿千瓦时，增长6.4%，其中，工业17.99亿千瓦时，增长5.5%；第三产业3.44亿千瓦时，增长11.9%；居民生活4.97亿千瓦时，增长12.0%。全区规模以上工业企业等价能耗为34.27万吨标准煤，万元增加值综合能耗降低率为4.02%，万元GDP综合能耗降低率为2.81%。

城市环境不断改善。全区关停淘汰重污染企业31家，全面完成66家工业企业达标整治，河道疏浚清淤40.87公里。金清镇、路南街道成功创建省级生态乡镇，路桥街道、螺洋街道成功创建市级生态乡镇，45个村成功创建市级生态村。完成49个“四边三化”项目建设和“双清”行动，关停畜禽养殖场100多家。完成13个村农村生活污水分散式治理设施建设。行政村垃圾收集处理率100%。全年共拆除违法建筑557万平方米，实施“三改”682万平方米。环境空气质量达标率天数为318天，占全年总天数的87.1%。区内出境断面水质恶化趋势较入境断面有所好转。

“美丽乡村”建设迈出新步伐。村庄基础设施得到加强，完成整治村6个，农房改造2650户，建成田园式生态公园14个。

十二、人口、就业、社会保障和人民生活

人口平稳增长。2013年末，全区户籍总人口451018人，其中男性人口226516人，女性人口224502人，男女性别比为100.89:100。全年共出生4700人，死亡2547人，人口出生率为10.42‰，比上年下降1.41个千分点，死亡率为5.64‰，与上年下降0.23个千分点，人口自然增长率为4.77‰，比上年下降1.18个千分点。

就业服务进一步加强。充分就业社区创建率100%，完成农民素质培训1850人，新增城镇就业岗位9077个，安排下岗失业人员再就业2151人。

社会保险覆盖面进一步扩大。2013年末，全区城镇职工基本养老保险参保149661人，新增9376人；失业保险参保人数90617人，新增6660人；基本医疗保险参保人数112218人，新增18156人；工伤参保职工达230006人，新增6123人；生育保险参保人数66643人，新增9237人。

社会福利事业不断发展。全区拥有福利院19家，床位3042张。城乡居民最低生活保障人数4122人，其中农村最低生活保障人数3812人。全区农村五保供养人数312人。

城乡居民生活水平继续提高。全年城镇居民人均可支配收入44151元，比上年增长8.4%。全年农村居民人均纯收入19755元，增长10.8%。城乡居民收入差距倍数由上年的2.28缩小到2.23。城镇居民恩格尔系数为39.1%，基尼系数为0.3382；农村居民恩格尔系数为37.6%，基尼系数为0.3503。年末城镇居民和农村居民人均住房建筑面积分别为47.5平方米和52.3平方米，每百户城镇居民家庭和农村居民家庭分别拥有生活用汽车69辆和53辆。全年城镇以上单位职工平均工资51763元，增长6.0%。

注：1.本公报为初步统计数。
2.公报中生产总值、各产业增加值绝对数按现价计算，增长速度按可比价格计算；人均生产总值按户籍人口计算。
3.全社会用电量为路桥供电局供电数据。